Pq

BOLETIM | UNIVERSIDADE
DE FEDERAL

SERVICO FLUMINENSE

pa

ANO XXVII - Nº 038 06/03/98

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES

MATÉRIAS:

SEÇÃO!

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ..... seems ceeceanamrereneatas cstenvatenmeeneos PÁG. 002

SEÇÃO It

PARTE 3:
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... tiara arercene rare ceannararerarareneaiearanananacasaceneneeanareneos PÁG. 018

  € past V de. p E hu una ? Ls / (oii /.. ore

U Mafgareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva

Chefe-do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

mio

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVII - Nº 038 06/03/98 SEÇÃO |- PÁG.02,

ia não iii

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense - UFF e Bloch Editores S/A.

OBJETO : Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO Q5 (cinco) anos, a partir da assinatura.

DATA 03 de março de 1998,

RESOLUÇÕES : CEP nº 35/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e LUIZ

CARLOS COUTO, Supervisor de Recursos Humanos da Bloch Editores S/A.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO 6. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.008990/07-03

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº

87.497, de 18.08.82; Leinº 8.666, de 21.06.03, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

e —

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVIII - Nº 038 06/03/98 SEÇÃO 1- PÁG 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e Price Waterhouse Auditores Independentes.

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UF.

PRAZO 02 (dois) anos, a partir da assmatula.

DATA 03 de março de 1998.

RESOLUÇÕES : CEP nº 34/08

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e CARLOS

ALBERTO IACIA, Sócia da Price Waterhouse Auditores Independentes.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 21069.009752/97-52

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 18 08.82; Lei

nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.04.

DS AS

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O

ANO XXVIII - Nº 058 06/03/98 SEÇÃO 1 - PAGOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e Nucleos Instituto de Seguridade Social

OBJETO Concessão de estápio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO U4 (anos) anos, a partir da assinatura.

DATA | 03 de março de 1998.

RESOLUÇÕES : CEP nº 33/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e PAULO

ARMANDO PADILHA, Diretor Financeiro do Nucleos Instituto de Seguridade Social

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO 6. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.009751/97-90

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de 18.08.82;

Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 03.06.94.

e) ————

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO XXVIE - Nº 038 06/03/98 SEÇÃO |- PÁG.OS.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluninensa - UFF e Integral Transporte e Agenciamento

Maritimo Lida.

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UNF.

PRAZO. | 05 (cinco) anos, a partir da assinatura.

DATA : 03 de março de 1998.

RESOLUÇÕES : CEP nº 23/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Flummense e JOSÉ

EUGÊNIO FORTES DE MENEZES, Supervisor de Adnunistração de Pessoal da

Integral Transpotte e Agenciamento Maritimo Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 2306900914 1/97-69

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei

nº 2.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 03.06.94.

4)

mim Bm

ANO XXVI - Nº 038.
BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

06/03/98 SEÇÃO |- PÁG 06

INSTRUMENTO:

PARTÍCIPES

OBJETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS :

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Convênio

Universidade Federal Fluminense - UFF e Planark Planejamento Administração de Serviços

Engenharia e Urbanismo Ltda.

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

05 (cinco) anos, a partir da assinatura.

03 de março de 1908.

CEP nº 21/98

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e LÚCIA HELENA

PORCINO, Chefe de Pessoal da Planaik Planejamento Administração de Serviços Engenharia e

Urbanismo Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefs do Serviço ds Apolo Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.008054/97-2I

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6499, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666,

de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.00 9d,

mm ——

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

06/03/98 SEÇÃO 1- PÁG.07

ANO XXVIII - Nº 038

INSTRUMENTO:

PARTÍCIPES

OBJETO |

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS :

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Convênio

Universidade Federal Fhiminense - UFF e Inovax Engenharia de Sistemas Ltda.

Concessão de estápio a estudantes de Graduação da UFF.

05 (cinco) anos, a partir da assinatura.

03 de março de 1998.

CEP nº 28/98

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e JOÃO CARLOS

DEMIER FREIRE RIBEIRO, Diretor Superintendente da novax Engenharia de Sistemas Ltda

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DF OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.009209/97-09

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, do 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Lein" 8.666,

de 21.06.93, atualizada pela Let nº 8,883, de 08.06.94.

la na Ju

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO XXVIIL - Nº 038 06/03/98 SEÇÃO I- PÃG.08

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federa! Fluminense - UFF e Bomark de Soflware 5/0.

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF,

PRAZO | 05 (cinco) anos, a partir da assinatura.

DATA = 03 de março de 1998,

RESOLUÇÕES :  CEPnº 19/08

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e FRANCISCA

ALVES SAMPAIO, Diretora Comercial da Bomark de Software S/C.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO 'TADÉÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.008056/97-56

REGÊNCIA LEGAL; Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada peto Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666,

de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8 883, do 08.06.94,

— 4) ————

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |

ANO XXVIE - Nº 038 06/03/98 SEÇÃO 1- PAG.09

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

| PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e Concremat Engenharia e Tecnologia S/A.

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO 05 (cinco) anos, à partir da assinatura.

DATA 03 demaiço de 1998.

RESOLUÇÕES :  CEPnº 20/08

ASSINATURAS : LHIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Fecdcral Fluminense e LÚCIA

HELENA PORCINO, Chefe de Pessoal da Concremat Engenharia e Tecnologia S/À.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.008053/97-68

REGÊNCIA LEGAL; Lei nº 6494, de 071277, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Lei nº

8 665, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

a 4 ———

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO XXVI - Nº 038. 06/03/98 SEÇÃO |- PAG.010

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense - UFF e Clinica Equina São Francisco Ltda.

OBJETO “Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO O! (um) ano, a partir da assinatura.

DATA 03 de março de 1998.

RESOLUÇÕES :  CEPnº 29/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e JOSÉ CARLOS

PONTELLO NETO, Médico Veterinário da Clinica Equina São Francisco Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.009338/97-55

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº

8 666, de 21.06.93, atualizada pela Let nº 8.883, de 08.06.94.

—— e

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVII - Nº 038 06/03/08 l SEÇÃO 1- PÁG.OLI,

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES. : Universidade Federal Fluminense - UFF e CAPPE Engenharia Lida.

OBJETO | Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFI.

PRAZO QI (três) anos, a partir da assinatura.

DATA “03 de março de 1998.

RESOLUÇÕES :  CEPnº 24/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e SANDRA MARIA

RODRIGUES DE FRANÇA, Gerente Administrativa da CAPPE Engenharia Ltda.

PUBLIQUE-SE

AN'TONINO 'TADEO G, DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069 008902/97-21

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.498, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87 497, de 18 08.82; Lei nº 8.666,

de 21.06.93, atualizada pela Leinº 8.883, de 08.06.94.

nd) ——

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO XXVII - Nº 038. 06/03/98 SEÇÃO [- PÁG.012

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES |: Universidade Federal Fluminense - UFF e EMBRAST - Empresa Brasileira de Serviços Técnicos Ltda.

OBJETO ' Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO » U5 (cinco) anos, a partir da assinatira.

DATA 03 de março de 1998.

RESOLUÇÕES :  CEPnº 40/98

ASSINATURAS - LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e MARCOS PAULO

ALVES MORAES, Gerente Geral da EMBRAST - Empresa Brasileira de Serviços Técnicos Ltda.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉEO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnica - GAR

PROCESSO Nº 23069.008988/97-53

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666,

de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

— 4 —

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVIII - Nº 038. 06/03/98 SEÇÃO 1- PÁG.013

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES , : Universidade Federal Fluminense - UFF e Fundação Estadual Norte Fluminense - FENORTE.

OBJETO * Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO “02 (dois) anos, a partir da assinatura.

DATA : | 03 de março de 1998.

RESOLUÇÕES :  CEPnº30/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e ALFREDO

RENAULT, Presidente da Fundação Estadual Noite Fluminense - FENORTE.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.009424/07-83

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 071277, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Leinº 8.666,

de 21.06.93, atualizada pela Les" 8,883, de 08.06.94.

temem MA) mm

ANO XXVIIL- Nº 038

par

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

06/03/98 SEÇÃO 1- PÁG.OI4

INSTRUMENTO:

PARTÍCIPES

OBJETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS :

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENJAL

Convênio

Universidade Federal Fluminense - UFF e Instituto de Lógica, Filosofia e Teoria da Ciência.

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

05 (cinco) anos, a partir da assinatura.

03 de março de 1998.

CEP nº 36/08

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fiwninense e DORIS

FERRAZ DE ARAGON, Presidente do Instituto de Lógica, Filosofia e Teoria da Ciência.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G, DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.009208/97-38

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº

8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.90

+ ———

| BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE |

ANO XXVIH - Nº 038 06/03/98 SEÇÃO 1- PÁG.OIS.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e Global Transporte Oceânico S/A.

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF

PRAZO "(5 (cinco) anos, a partir da assinatura.

DATA 03 de março de 1908,

RESOLUÇÕES :  CEPnº37/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e ALFREDO

TAVARES BORGES, Chefe de Pessoal da Global Transporte Oceâncio S/A.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.009750/07-27

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, iegulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08 82; Lei nº 8,666,

de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

am T—i

ANO XXVIH - Nº 038

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

06/03/98 SEÇÃO |- PÁG.016

INSTRUMENTO.

PARTÍCIPES

OBJETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS :

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Convento

Universidade Federal Fluminense - UFF É Dover Indistria e Comércio S/A.

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da LUEF.

04 (quatro) anos, a partir da assinatura.

03 de março de 1498.

CEP nº 38/98

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e WAGNER

NASCIMENTO PINTO, Assistente de Recursos | humanos da Dover industria e Comércio S/A.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Vécnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.008991/07-68

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regiulamentada pelo Decreto nº 87.497, do 18.08 82, Lei nº 8.666,

de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

eme dp —

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE:

ANO XXVII - Nº 038 00/03/08 SEÇÃO 1- PÁG.0I7

EXTRATO DE INS FRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e Recofarma Indústria do Amazonas LTDA.

OBJETO | Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO “05 (cinco) anos, a partir da assinatura.

DATA 03 de março de 1908.

RESOLUÇÕES :  CEPunº 39/98

ASSINATURAS : LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e RODRIGO

WINTER CARACAS, Sócio Gerente da Recofarma Indústria do Ânazonas LTDA,

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA .

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.050005/97-63

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6 494, de 071277, regulanmentada pelo Decreto nº 87497, de 18.08.82; Lei nº

8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.04.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

06/03/98 SEÇÃO 1H - PÃG01I$ ANO XXVII - Nº 038

SEÇÃO II

Parte 3:

| - RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 04.03.98 A 04.03.98 CONTROLE: 180058154

PROCEEAO NOME DO BENEFICIÁRIO óérako DERTO FUN TAB OC DESTINO SAÍDA RETORNO 1/1 1/2 TOTAL

t4*  ENPRHHO: 99H200032 A.D.M. TESOURO Ada

010100/1D-90 LUILE PEDRO ANTUNES Ar GAR Chi 91/95 01 CANFOS 05/03/98 07/03/9a 2 1 310,72

010100/20-28 ALDERICO MENDONCA FILHO ADM GAR CDI 01/95 01 CAMPOS 05/03/D6 07/09/95 2 1 370,72

010100/21-50 WILSON RARAOSA DOS SANTOS ADM AR HM 01/88 01 CAMPOS 08/03/90 07/02/98 2 4 214,80

010100/22-D8 LUIE PEDRO ANTUNES ADM GAR  CD1 01/95 01 SANTO ANTONIO DE PA 09/03/95 10/03/90 1 1 148,29

010100/29-90 ALDERICO MENDONCA FILHO ADM GAR  CDl 01/95 01 SANTO ANTONIO DE PA 09/03/98 10/03/98 1 1 148,20

010100/24-D6 WIL&ON BARBOSA DOS SANTOS ADM GAR NM 01/95 01 SANTO ANTONIO DE PA 09/03/96 10/03/08 1 1 85,02

010200/11-90 HILDERBRAND DE SOUEA CRUZ ADM PLA  CD4 01/95 01 NON JESUS DO ITABAP 04/09/98 04/03/98 q 4 41,21

010200/172-9€ NILDEBRAND DE AQUEA CRUZ ADM PLA  CD1i 01/95 GI CAMPOS 05/09/08 07/03/94 2 1 370,72

010200/13-Pb WALTER PINHO DA SILVA FILHO ADM FLA  CDi 01/95 01 CAMPOS 05/03/96 07/08/95 2 1 370,72

010200/14-P8 WALTER PINHO DA SILVA FILHO Arts PLA  CD2 01/95 01 BOM JESUS DO ITABAF 04/03/00 04/03/98 0 à 41,29

010200/15-9h DIRCEt DE CARVALHO ADM DSQ NM 01/95 01 BOM JESUS DO ITABAP 04/03/98 04/04/94 0 1

02 CAMPOS 05/07/98 07/03/98 2 1 241,44

TOTAL: 2.406,08

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ
Coord. da Proplaa/PLA

+